
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 5 DEL 16/01/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza per Regolamentazione della sosta  in Via Nuova, dall’inizio della strada 
adiacente al civico n. 1 sino al civico n. 7,  per lavori di pulizia con potatura alberi di 
alto fusto per il giorno 17 gennaio 2025. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

PREMESSO che vi è la necessità di provvedere ad eseguire dei lavori di pulizia con potatura e 
taglio alberi di alto fusto sulla Via Nuova, precisamente nel tratto che va dall’inizio della strada 
adiacente al civico n. 1 sino al civico n. 7; 
 
RITENUTO necessario per tutelare la pubblica incolumità mediante l’intervento manutentivo 
riguardante lo sfoltimento degli alberi al fine di alleggerire il carico legnatico e fogliare, che 
generano pericolo ed ostacolo alla circolazione o che creano anche potenziale pericolo per la 
pubblica e privata incolumità;  
 
RILEVATO che detti lavori ad opera della Ditta P.L.A.S. SNC DI PEDDIO LUCA & C., inizieranno il giorno 
17 gennaio 2025 alle prime ore del mattino e termineranno nella tarda serata; 
 
VISTA la necessità di disciplinare e regolamentare la sosta veicolare per l'esecuzione dei lavori di 
cui sopra già dal giorno 16 gennaio 2025 dalle ore 23:30; 
 
DATO ATTO che la strada interessata è Via Nuova; 
  
VISTO che è necessario regolamentare la circolazione veicolare predisponendo apposita 
segnaletica; 
 
VISTO il vigente Codice della Strada; 
 
VISTO il "Regolamento di esecuzione e di attuazione” del C.d.S.;  
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale e di Polizia Locale; 
  
VISTO l’art. 7  del codice della strada D.Lg n° 285 del 30 04.1992 e s.m.i.; 
 
VISTO l’articolo n. 107 del Testo Unico sulle Autonomie Locali n°267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 31.01.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e 



prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267; 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
nonché di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;  
 

ORDINA 
 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
2.CHE nei giorni che vanno dal 16 gennaio 2025 dalle ore 23:30 al 17 gennaio alle ore 20:00, nella 
Via Nuova, dall’inizio della strada adiacente al civico n. 1 sino al civico n. 7, per l’esecuzione dei 
lavori di cui sopra è istituito il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata; 
 
INCARICA Il Responsabile dell’Area Tecnico – ovvero in caso di assenza ad altro Funzionario 
comunale deputato alla sua sostituzione, a provvedere in merito attraverso il personale comunale 
oppure con affidamento a ditte esterne specializzate, avendo cura di assicurare che durante i 
lavori sia garantita la pubblica incolumità e nel caso si dovesse operare dalla strada, di procedere 
alla installazione di appropriata segnaletica a norma di Legge per segnalare ai veicoli la presenza 
dei lavori in corso e divieto di sosta all’area sopra indicata, già delimitata mediante apposita 
segnaletica; 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati. 
 

AVVERTE 
 

Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai 
sensi della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971). 
Dalla Residenza Municipale, 16 gennaio 2025  
                            

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  
                                       Ing. Dott. Sabrina Vacca             
 
 


